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1. Úvod
U osobních automobilů je stále více kladen důraz na bezpečnost posádky a komfort řidiče.

Drtivé množství vozů má v dnešní době zatáčení pomocí předních rejdových kol. Je to levný,

spolehlivý, způsob, konstrukčně jednoduchý a k hlavnímu účelu (dopravit z bodu A do B) i
dostatečný. Japonští inženýři z 80. let minulého století však pozvedli pojem ,,řízení" o

stupínek výš a převedli systém, jež dokázal natáčet vozidlo, později variabilně, i pomocí

zadních kol. V raných začátcích tohoto systému se uvažovalo jen o nesouhlasném natáčení.

Při tehdejších nízkých rychlostech ani víc nebylo potřeba.

V současné době se vyskytují i vozy a stroje, kter nemají pouze dvě nápravy.

Dalšími typy, které umožňují změnu směru jízdy, jsou např.: kloubový (nakladač), nezávislý
(pásy u bagrů), natáčení pouze zadní nápravy (vysokozdvižné vozíky), kloubové rovnoběžné

(válec). Vyvození této změny se děje na základě zařízení umožňující převádět točivý moment
elektromotoru na otáčivý pohyb kol, nebo se tak děje pomocí hydraulických válců (ŠT 180,

viz. níže).

Obr. 1 - Typy natáčení

V této bakalářské práci bude nadále uvažováno o prvních třech typech natáčení, tedy klasické,
souhlasné a nesouhlasné řízení, a to pouze s dvěma nápravami. Ty, narozdíl od ostatních,
mohou dosáhnout natočení vozu i při vyšších rychlostech bez ztráty stability. Proto jsou

ostatní typy používány hlavně pro těžkou, popř. speciální techniku, např. pro traktory, válce,

vysokozdvižné vozíky atp. Samotný návrh je pro elektromobil s lichoběžníkovým zavěšením,

s předním pohonem. Jedná se pouze o konstrukční návrh zařízení.

V této bakalářské práci jsou tedy uvedeny 3D modely návrhu a v přílohách výkresy.

Vymodelovány byly v programu Solid Edge ST8 a rendrovány pomocí programu KeyShot 5.
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1.1. Four wheel steering

Tento systém, umožňující natočení i zadních kol, byl dodáván do sériových vozů od konce

osmdesátých let. Symboly tohoto řešení jsou např. Honda Accord, Mitsubishi Galant VR4

atd. Dnes je tato metoda spíše použita u přepravní, těžké speciální techniky a prémiových řad

některých značek (Lexus, Infinity, F. řady BMW...)

Systém 4WS (Four Wheel Steering) oproti klasickému koncepčnímu řešení řízení pouze
náročností jdou samozřejmě i větší finanční a servisní úkony. V posledních 20ti letech se
navíc stále více uplatňuje vliv finanční náročnosti, např. v kamionové dopravě. Drahý
mechanismus je vynahrazen levnějším provozem pohonných hmot a menšího opotřebení
pneumatik.
Řiditelná zadní náprava má v dnešní době široké využití napříč dopravou (kamionová
doprava, sportovní a terénní vozy, stavební stroje, autobusy...). Současný koncept některých

vozů též umožňuje natáčení zadní nápravy vlivem elastokinematického řízení (souhlasné

natočení). Jedná se tedy o pasivní řízení.

V zásadě má 4WS dva funkční způsoby natočení kol: souhlasné a nesouhlasné. Tato dvě

natočení závisí na rychlosti a směru jízdy a jsou uvedeny na obrázky níže. Souhlasné

znamená, že zadní kola se natáčí ve stejném směru jako přední. Nesouhlasné tedy znamená,

že se zadní otáčí proti smyslu předních kol.

Obr. 2 - Způsoby natáčení zadní nápravy [4]
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Obr. 3 - Caldwell tractor (1910) [5]

1.2. Počátky 4WS
Jako historicky první datovaný stroj představující tuto technologii byl australský traktor

značky Caldwell. Ten jako první představil reálnou myšlenku natočení nápravy nesouhlasným

směrem oproti přední nápravě. Tím bylo dosaženo malých radiusů potřebných při práci na

polích. Podnětem k němu byla pravděpodobně náročnost na zatáčení vlivem absence

servomotorů a větších kol. Výjimečným prvkem tohoto stroje byla i přídavná chladící nádrž

připevněná u zadní nápravy. Tyto stroje je stále možné vídat na soutěžích a přehlídkách ve

funkčním stavu.

Obr. 4 - Mercedes Benz [6]

S každou válkou přijdou do světa i nové, revoluční technologie. Nacistické velení v roce 1937

vlastnilo ve svém vozovém parku dva druhy lehkých terénních vozů zn. BMW a Mercedes-
Benz. Třetí říše tedy využila těchto vozidel, což jí dalo výhodu v lesnatých a hornatých
krajinách Evropy.
Tyto systémy byly čistě mechanické a robustní. Umožňovaly tedy jejich chod v náročnějších

podmínkách.
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1.3. Stávající technika

1.3.1. Hromadná kolová doprava

V dnešních přecpaných městech je dobrá manévrovatelnost klíčová pro plynulost, rychlost a
bezpečnost provozu cestujících. Pohyb po městě, zhoršený o délku celého vozu, je právě

částečně ulehčen právě natáčením zadních náprav. Pro autobus s 4WS, popř. šestrinápravový
autobus 6WS, to znamená mnohem menší poloměr zatáčení. U 6WS bývá natáčecí pouze

poslední náprava, protože prostřední bývá hnací a osazena dvojmontáží. Praha se nedávno
pochlubila nejdelším, jednokloubovým autobusem na světě - Mercedes-Benz Capacity L.
Jeho čtyři řiditelné nápravy dokáží autobus vést přesně tudy, kudy řidič potřebuje. Je to tedy
zajímavou kombinací kloubového řízení a řízení více nápravového systému. Překážkami

nejsou ani průjezdnosti kruhových objezdů a točen autobusů.

V oblastech Jižní Ameriky se vyskytují v provozu i tříčlánkové autobusy. Jejich natáčení je

tedy regulováno pro každou nápravu samostatně. Je to tedy ideální spojení velkokapacitního
dopravního prostředku s vozem schopným ulice velkoměst, které konkrétně v Jižní Americe

dosahují obrovské hustoty obyvatel i dopravy.

Obr. 5 - Mercedes-Benz Capacity L [7]
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1.3.2. Zemědělská technika

Některá špatně přístupná místa vyžadují maximální flexibilitu výkonu práce v každé situaci.

Ať už jsou to příliš ostré úhly, nedostupnost terénu atp. Vzhledem k nízkým rychlostem bývá
řízení zadní nápravy nesouhlasné vůči přední pomocí hydraulického mechanismu.

Obr. 6 - ŠT 180 - Orební soustava [8]

Výše na obrázku je orební sestava složená ze dvou traktorů Škoda T180. Zajímavostí u této

soustavy je absence řidiče u taženého traktoru. Vše se tedy odehrává z kabiny tažného stroje,
včetně řízení, řazení a výkonu spojeného s orbou. Na obrázku je také vidět, jak se vysouvá

píst z pístnice při zatáčení. Detailně celou šasí můžeme vidět na obrázku níže.

Obr. 7 - Model šasí ŠT 180 [9]
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1.3.3. Vícenápravové přívěsy

Při zatáčení nastane tzv. úhel zlomení, který vznikne mezi osou tahače a návěsu. Tento úhel

se projeví relativní změnou délky řídící tyče od klínu tahače k zadním nápravám, popř. se

tento pohyb uskutečňuje pomocí lan a kladek. Dnešní kamionové společnosti si již jen těžko

představí stavět či kupovat přívěsy bez této technologie. Výhodou je nesporně lepší

manévrovatelnost, průjezdnost koridory, najíždění k vykládacímu stání a v neposlední řadě i

úspora nemalých peněz v podobě snížení opotřebení pneumatik.

Obr. 8 - Natočení přívěsu tahače [10]
Na obrázku níže je relativního pohybu využíváno k hydraulickému přenosu řízení. Ten, na

rozdíl od systému 4WS, se používá v praxi jen pro nepoháněné nápravy a jeho kinematika je

dána čistě mechanicko-hydraulicky. To znamená, že je pevně definována a nepřizpůsobuje se

jízdním podmínkám. Jeho jednoduchost však zaručuje spolehlivost a trvanlivost.

Obr. 9 - Hydraulické řízení Doll [1]

U nadrozměrných nákladů je téměř nutnost užití tohoto systému. V městských provozech,

křižovatkách či kruhových objezdech by nebylo možné manévrovat s dlouhým nákladem.
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1.3.4. Speciální těžká technika

a) Stavební stroje :

b) Soupravy pro převoz nadměrných nákladů

c)Nakládací jeřáb na kolech

Obr. 10 - Nakladač JBC [11 ]


[…]


v přeplněných městských ulicích.

Finanční dopad
Jak už to ve světě bývá, finanční stránka věci je v řadě případů tou nejdůležitější. Vysoké

náklady spojené se zástavbou zařízení se např. u kamionové dopravy brzy vrátí v podobě

ušetřeného paliva a menšího opotřebení pneumatik. Vozy s řiditelnou zadní nápravou zvyšují

technickou image značky. I v budoucím užití je tedy předpokládaná úspora peněz a snaha o

zviditelnění se.

V případě autonomního řízení je 4WS velkým přínosem, protože právě automatická silniční

doprava má z hlavních předpokládaných kladů více plynulou a bezpečnou jízdu, dosaženou
komunikací mezi jednotlivými vozy. Plynulejší přejezdy z pruhů pří vyšších rychlostech,
menší přesahy do sousedních pruhů při zatáčení v menších rychlostech, to vše je zapotřebí pro

hustou, ale plynulou jízdu budoucnosti.

Obr. 43 - Prelude vs F1 [33]
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Obr. 43 - Good Year [34]

V nedávné době firma Goodyear představila nový koncept pneumatik. Jedná se o kulový
útvar, jenž dokáže plnit funkci 4WS téměř v neomezeném měřítku. Dokáže se tedy odvalovat

jakýkoliv směrem bez nutnosti změny trajektorie vozu. Jistě nesporná výhoda na parkovištích,

při vyhýbání se překážkám atd. Umí i myslet a komunikovat s vozem. Vzhledem k
budoucímu rozšíření autonomního řízení je také potřeba komunikace vozovky s vozem právě

skrze tyto, na 3D tiskárně vyrobené, pneumatiky.

Dnes už je použitelným modelem zdroje energie tzv. rekuperační jednotka. Ta při brzdění

dokáže vytvářet el. energii. Stejně tak jako turbína umístěná u výfuku. K jejímu pohonu tedy

slouží výfukové plyny, které ji roztáčí. Tento systém, umístěný v zadní části vozu by tak mohl

nahradit napájení z baterie, popř. by mohl fungovat jako záložní zdroj. Otázkou je, na jaké

palivo budou jezdit automobily v budoucnosti a jestli budou vůbec nějaké výfukové plyny.

Jedná se sice o budoucnost, je třeba vystavit chytré silnice a rozšířit autonomní řízení. Dalším,

dnes již jistým vývojovým krokem se jeví létající automobily. Pneumatiky už budou plnit

pouze dosedací plochu, jen levitující polštáře, magnetické pole a knipl.

Zde na obrázku je legendární Delorean.
Nedávno toto auto zažilo velké výročí,

když se ve filmu z roku 1985 objevilo v
budoucnosti v roce 2015. Přišla tedy na
přetřes budoucnost logistiky. Ještě sice

neumíme cestovat v čase, ale levitující

vlaky už úspěšně jezdí.

Four Wheel Stering má jistě využití v

letech budoucích nejen pro osobní, ale i užitkové vozy. Jeho variabilita, úspora paliva i
pozitivní změna jízdních vlastností jsou jednoznačnými důkazy jeho využitelnosti. Může vést

i k větší bezpečnosti, a to např. kvůli menším nárokům na točení volantem, lepší dynamické

stabilitě a menšímu vybočení části vozidla v zatáčce.

Obr. 44 - Delorean [35]
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Skici: návrhy uzpůsobení převodu, finální návrh včetně krytu zařízení

Obr. 44 - vlastní skicovaný návrh
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Podle § 32 vyhl. č. 102/1995 Sb. o podmínkách provozu vozidel na pozemních
komunikacích musí řízeni splňovat následující požadavky:
a) snadná, rychlá a bezpečna ovladatelnost. Mechanismus řiditelné nápravy
a geometrie řízení musí být konstruovány a provedeny tak, aby
nevznikly kmity a rázy v řízeni;
b) řízena kola se po projeti zatáčky musí samovolně vracet do přímého směru,
nebo aby k vraceni kol do přímého směru byla potřebná podstatně menší síla
než pro pohyb do zatáčky (tato podmínka neplatí pro vozidla se strojním
řízením);
c) řídicí ustrojí nesmi mít větší vůle. U vozidel s nejvyšší rychlosti přes 100 km/h
je přípustná vůle na volantu 18°, u vozidel s max. rychlosti 25 až 100 km/h do
27° a u vozidel s konstrukční rychlosti nepřesahující 25 km/h může vůle činit
36°;
d) pokud není řízení vybaveno posilovacím zařízením, pak počet otáček volantu
nesmi byt větší než 5 z polohy odpovídající vychýleni vnitřního kola o 35°
zprava do stejné polohy vlevo, nebo z jedné krajní polohy do druhé, pokud
není docíleno uhlu vychýleni řízeného kola 35°. Krajní vychýleni kol musí být
omezeno dorazy;
e) motorová vozidla u nichž hmotnost připadající na řízenou nápravu (resp.
nápravy) činí nejméně 3,5 t, musí mít řízení vybaveno posilovacím zařízením.
Při selháni tohoto zařízení musí byt možno řídit vozidlo (soupravu) svalovou
silou řidiče; tato sila nesmi přesáhnout 600N;
Další zákonný požadavek je stanoven v § 22 odst. 4 vyhl. č. 102/1995 Sb., který
udává maximální přípustnou plochu zabírající vozidlem při zatáčeni, Při
projíždění kruhové zatáčky o 360° s vnějším poloměrem 12,5 m smi motorová
vozidla a jízdní soupravy zabírat obrysově nejvýše 7,2 m šířky vozovky. Při
nájezdu z přímé jízdy do teto zatáčky nesmí žádná část vozidla nebo soupravy
přesahovat o vice než 0,8 m, u kloubových autobusů a kloubových trolejbusů o
vice než 1,2 m tečnu vnějšího kruhu zatáčky.
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