Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh řešení dvou říditelných náprav u osobního vozidla

Práci předložil(a) student(ka): Jan Vysoký

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Roman Čermák, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Z názvu práce se sice zdá, že se jedná o návrh, nicméně jedná se z větší části o rešerši. Vlastnímu návrhu jsou věnovány dvě strany práce a výkresová dokumentace.

Cíl práce byl splněn, nicméně vlastní tvorba autora je velmi malá.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce se zabývá velmi zajímavým tématem - vozidla se více říditelnými nápravami. V práci je provedena poměrně dobrá rešerše existujících řešení. Poněkud mi vadí příliš stručný a ne příliš detailní popis technických řešení v některých částech práce.

Práce obsahuje až na dvě strany pouze rešerši.

Výkresy jsou přiloženy, ale nejsou příliš vypovídající.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Rešerše je provedena trochu stručně, ale dává slušný přehled o problematice.

Práce neobsahuje žádné technické výpočty.

Doprovodná výkresová dokumentace je poněkud nepřehledná (výkres sestavy na malém formátu).

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je na obvyklé úrovni s minimálním počtem chyb a překlepů.

Práce obsahuje seznam literárních zdrojů a autor používá odkazy obvyklým způsobem. Práce neobsahuje doslovné citace.

Grafická úprava je velmi dobrá, kvalita obrázků je na obvyklé úrovni.

Práce je trochu podivně strukturovaná do kapitol (zřejmě z důvodu snahy vyhovět zadání), ale není to na úkor přehlednosti.

Výkresová dokumentace by zasloužila větší pozornost.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce, ač stručná, splňuje požadavky na rozsah bakalářských prací.

Zpracování odpovídá obvyklým standardům.

Slabou stránkou je, že neobsahuje téměř žádnou vlastní tvorbu autora (přestože se nazývá "Návrh řešení..").

Zdá se, že práce byla dokončována ve spěchu a popisu vlastního přínosu autora už nemohla být věnována dostatečná pozornost.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jakým způsobem je konstrukčně zajištěno souhlasné a nesouhlasné natáčení kol v závislosti na rychlosti vozidla?

Jaké aktuátory se používají, popř. bylo by možné použít pro tento účel?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

---velmi dobře---

dobře

---nevyhovět---

Datum: 14/6/2017

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný